PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 9136/2024 - 24516/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

LEI Nº 6.640, DE 14 DE JUNHO DE 2024

ALTERA O ART. 2º, § 2º DA LEI Nº 5.265/2014,

PARA PREVER O DIREITO AO ADICIONAL DE

INSALUBRIDADE, EM GRAU MÉDIO (20%), AOS

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E

AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO

MUNICÍPIO DE CARIACICA, EM DECORRÊNCIA

DA EMENDA CONSTITUCIONAL 120/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 2º, § 2º da Lei nº 5.265/2014, que dispõe sobre o pagamento de

adicional de insalubridade Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate às Endemias do Município de Cariacica, passa a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 2º Os cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e de Agente

de Combate às Endemias – ACE são de dedicação integral, com

jornada de trabalho de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas

semanais.

(...)

§ 2º. Os agentes comunitários de saúde e os agentes de combate às

endemias terão direito, em razão dos riscos inerentes às funções

desempenhadas, ao adicional de insalubridade em grau médio,

correspondente à 20% do salário-mínimo vigente, em decorrência da

Emenda Constitucional 120/2022.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003800340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 17

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
4/

06
/2

02
4

10
:3

2:
20

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 9136/2024 - 24516/2024

Av. Mário Gurgel, n° 2.502, Bairro Alto Lage, Cariacica | ES - CEP 29.151-900, Telefone: (27) 3354-5836

I. O direito à percepção do adicional de insalubridade

correspondente à 20% do salário-mínimo vigente retroage à data da

publicação da Emenda Constitucional 120/2022.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus

efeitos à 05 de maio de 2022.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica-ES, 14 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003800340039003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2377 - EXTRA

Cariacica (ES), sexta-feira, 14 de junho de 2024

15

De 1001 a 1500 Até 15 R$ 750,00 R$ 900,00

Acima de 1501 Até 20 R$ 750,00 R$ 900,00

 LEI Nº 6.640, DE 14 DE JUNHO DE 2024
ALTERA O ART. 2º, § 2º DA LEI Nº 5.265/2014, PARA PREVER O DIREITO AO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, EM GRAU
MÉDIO (20%), AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA, EM DECORRÊNCIA DA EMENDA CONSTITUCIONAL 120/2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 2º, § 2º da Lei nº 5.265/2014, que dispõe sobre o pagamento de adicional de insalubridade Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias do Município de Cariacica, passa a vigorar com a seguinte
redação:
Art. 2º Os cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e de Agente de Combate às Endemias – ACE são de dedicação
integral, com jornada de trabalho de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais.
(...)
§ 2º. Os agentes comunitários de saúde e os agentes de combate às endemias terão direito, em razão dos riscos inerentes às
funções desempenhadas, ao adicional de insalubridade em grau médio, correspondente à 20% do salário-mínimo vigente, em
decorrência da Emenda Constitucional 120/2022.
I.O direito à percepção do adicional de insalubridade correspondente à 20% do salário-mínimo vigente retroage à data da
publicação da Emenda Constitucional 120/2022.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à 05 de maio de 2022.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica-ES, 14 de junho de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE
CARIACICA:27
150549000119

Assinado de forma digital
por MUNICIPIO DE
CARIACICA:27150549000
119
Dados: 2024.06.14
10:43:12 -03'00'

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003900370037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003300360036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.